dit in lapidem qui murmurat et blasphemat, se ipsum collidens, non eum in quem furibundus impingit. (Ivi, 12,9; PL 183, col. 235)

L'angelo è dunque con noi; può indignarsi dei nostri peccati, ma può solo esortarci al bene, non farlo al posto nostro o imporci di farlo:

Vae enim nobis, si quando provocati peccatis et negligentis nostris, indignos nos judicaverint praesentia et visitatione sua, ut jam necesse habeamus et nos plangere, et dicere cum Propheta: *Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt, et steterunt; et qui juxta me erant, de longe steterunt, et vim faciebant qui quaerebant animam meam; elongatis nimirum eis, quorum praesentia protegere nos, et propulsare poterat inimicum.* (*In festo Sancti Michaelis* 1,5; PL 183, coll. 450)

Memini scriptum: *Et angelus qui loquebatur in me.* Atqui differentia et in hoc. Inest angelus suggerens bona, non ingerens: inest hortans ad bonum, non bonum creans. Deus sic inest ut afficiat, ut infundat, vel potius ut infundatur et participetur, ita ut unum perinde cum nostro spiritum esse dicere quis non timuerit, etsi non unam personam, unamve substantiam. Habes enim: *Qui adhaeret Deo, unus spiritus est.* Angelus ergo cum anima, Deus in anima. (*De consideratione* 5,5,12; PL 182, col. 795)

Di conseguenza,

Ille ut contubernalis animae inest, Deus ut vita. (*Ibid.*)

È il termine usato da Bernardo che ci porta all'alba di Giraut. *Contubernalis* è l'esatto corrispondente latino di *companho*, o meglio, quest'ultimo è l'esatta traduzione del primo. Al di là dell'etimologia semanticamente affine (*cum + taberna* "chi condivide lo stesso alloggio"; *cum + panis* "chi condivide lo stesso pane", lat. med. *companio*, calco di una voce germanica), entrambi hanno un identico significato originario, quello di "commilitone, compagno d'armi", poi esteso ad accezioni civili: "amico intimo, compagno di lavoro" ecc. Essendo *companho* un appellativo, logicamente, reciproco, cioè applicabile sia alla *gaita* sia al suo amico, può essere interessante osservare che esso è impiegato solo in *Reis glorios*. Nelle altre albe l'amante si rivolge alla sua sentinella chiamandola *gaita* (anche *gaiteta*), una volta con l'aggiunta di *amic* («Gait', amics...», BdT 392,16a, 8); mentre que-

sta si rivolge a lui chiamandolo *drut*: i due personaggi sono cioè denominati, le poche volte che ciò avviene, esclusivamente in base al loro ruolo, alla parte che svolgono. La ripetizione in anafora, a partire dalla seconda strofe, del vocativo *companho*, anticipato al caso regime, *companh*, nella prima⁵⁰, sembra enfatizzare un *compagnonnage* di cui non esiste traccia nelle altre albe e che può essere unicamente spiegato con riferimento al tipo di rapporto tra l'angelo e l'anima descritto da Bernardo. L'abate di Chiaravalle, famoso fondatore di decine di abbazie, era un autore notissimo al tempo di Giraut de Borneil: vissuto tra il 1090 circa e il 1153, fu canonizzato da Alessandro III nel 1174. Il suo pensiero sarà stato certamente ripreso e divulgato, perfino *verbatim*, nelle prediche in ogni parte d'Europa.